
1 

 

行動経済学会 会員各位 

 

第３回学生論文コンテスト公募のお知らせ 

 

                           行動経済学会 

                     学会賞委員会委員長  

 

時下、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。日頃より当学会の活動にご

協力を賜り、心より感謝申し上げます。 

さて、下記の要領で第３回学生論文コンテストを開催いたしますので、ご案

内申し上げます。 

行動経済学会では、新たな会員の参加を促進し、また、若い研究者の活動や

交流を支援するため、学部学生、修士課程学生の論文とプレゼンテーションを

審査する学生論文コンテストを開催します。学部学生部門と修士課程学生部門

のそれぞれにおいて、最優秀賞と優秀賞を選考し、受賞者には賞金が授与され

ます。 

行動経済学に関する論文をまとめようとしている学生の皆さんは、積極的に

ご応募ください。また、ゼミ等で学生を指導されている先生方には、学生にぜ

ひ応募をお勧めくださいますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

１．応募期間：   2020 年 1 月 14 日（火）～2 月 6 日（木） 

２．論文報告会（2 次審査会）： 2020 年 2 月 29 日（土） 

時 間： 10：30～15：00（予定） 

会 場： 各地からビデオ会議システムでの参加 

（インターネットの安定した接続環境があれば、 

どこからでもご参加いただけます。） 

3．審査委員長 

    池田 新介（関西学院大学教授） 

 

  



2 

 

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝ 応 募 要 領 ＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝ 

■概要 （応募者は応募手順を参照ください） 

１．応募期間：2020 年 1 月 14 日（火）～2 月 6 日（木） 

２．論文コンテスト開催日：2019 年 2 月 29 日（土） 

時  間：10：30～15：00 

（予定／時間の詳細は後日連絡いたします。） 

会  場：各地よりビデオ会議システム上でプレゼンテーション 

（インターネットの安定した接続環境があれば、 

どこからでもご参加いただけます。） 

３．選考方法：審査委員による審査の上、学部学生部門と修士課程学生部門の

それぞれにおいて最優秀賞と優秀賞を選考します。 

４．審査手順： 

1. 提出された論文に基づき、審査委員による 1 次審査を行い、数本～

10 本程度の発表論文を決定します。審査結果は 2 月 18 日（火）に

メールで通知します。 

2. 1 次審査通過者は、2 月 29 日(土)に各地からビデオ会議システムに

よる 2 次審査会で発表していただきます。プレゼンは 1 組 10 分（う

ち 5 分発表、5 分質疑応答）です。 

3. 審査結果は 3 月 2 日（月）に発表します。 

７．表彰： 受賞決定後に学会ウェブページに掲載の上、第 14 回行動経済学会

表彰式で表彰します。 

８．重要日程： 

応募期間：   1 月 14 日（火）9:00～2 月 6 日（木）16:00 

１次審査結果発表：  2 月 18 日（火）(メールにて) 

       ＊２次審査での発表時間等も通知 

発表資料送付締切：  2 月 25 日（火）13:00 

２次審査会でのプレゼン： 2 月 29 日（土）10:30～13:30 

結果発表：   3 月 2 日（月） 

 

 

  



3 

 

■応募資格と選考の対象論文 

・2017 年度～2019 年度に完成した行動経済学の論文のうち、著者の全員が学

部学生か修士課程在籍学生である論文（ゼミ論を含み、複数名による成果も可）

を対象とし、応募者はその内容をプレゼンテーションできる者とします。著者

に修士課程在籍学生が 1 人でも入っている場合は修士課程学生部門での選考と

なります。 

・指導をされている教員からの推薦書が必要です。所定の推薦書ファイルをダ

ウンロードして作成して下さい。 

 

■論文書式について 

 応募論文の書式はゼミ等で統一されている場合はそのまま投稿できます。統

一された書式がない場合は、行動経済学会学会誌「行動経済学」投稿規定に従

ってください。 

 なお、受賞論文は行動経済学会学会誌「行動経済学」に掲載される予定のた

め、投稿規程に従って書式を修正していただく場合があります。 

 

■受賞資格について 

 受賞対象者は行動経済学会会員に限ります。応募時点で会員でない場合には、

応募申込書に「受賞の場合入会予定」を選択した方も受賞対象者とします。 

 

■選考結果の公表 

適切な時期に選考結果を紹介する記事が学会誌に掲載される予定です。受賞

論文の要旨が学会誌に掲載されます。 

 

■応募申し込み及び応募論文等の提出 

・申込書・推薦書に必要事項を記載の上、論文とともに受付メールアドレス

（ abef-post@bunken.co.jp ）宛に送信してください。ご応募の際は CC に指導

教員のメールアドレスを入れてください。 

・4.5 申請書が受理されましたら受付完了のご案内をお送りします．届かない

場合は提出できていない可能性がありますので，送付先メールアドレスをご確

認いただき再度送信して頂くか、お電話にてお問い合わせください． 

・複数回送信された場合は、応募期日以内の最新のメールを応募メールとみな



4 

 

します。 

・応募期間：2020 年 1 月 14 日（火）～2020 年 2 月 6 日（水）16:00 

・応募者は下記のデータをご提出ください。 

 申込書・推薦書（エクセル） 

 論文（A4 版、PDF） 

 

■お問い合わせ先 

行動経済学会事務局 < abef-post@bunken.co.jp > 

〒162-0801 東京都新宿区山吹町 358-5 

TEL: 03-6824-9379／FAX: 03-5227-8631 

受付時間：9 時～12 時、13 時～17 時 


